PUBLICIDADE LEGAL - EDIÇÃO DIGITAL

DN  06 de novembro de 2023  segunda-feira www.diariodonordeste.com.br

PUBLIQUE AQUI
85 3266-9954
reservas@svm.com.br

Ano 01 Nº 208

página
1

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 09.2023.00006031-9

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 – PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETO: registro de preços para futuras contratações
de empresa para prestação de serviços especializados e continuados na área de
gestão documental e arquivística, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, de acordo com os quantitativos, especificações e as
condições previstas no Termo de Referência. Acolhimento de propostas no
endereço https://www.gov.br/compras, número UASG 926484, até 23/11/2023 às
09h30min (horário de Brasília/DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima, no Portal PNCP, ou no link do Portal da Transparência do site:
http://www.mpce.mp.br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-conve
nios. Mais informações pelo e-mail licitacao@mpce.mp.br e pelo telefone: (85)
3488-7788, no horário das 8h às 16h. Fortaleza, 1º de novembro de 2023. Francisco
Rinaldo de Sousa Janja, Ordenador de Despesas.

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu-Ceará – Aviso de Extrato de Extrato de Publicação do
Instrumento Contratual - O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, do município
de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Primeiro Termo de ADITIVO Nº 2023.10.23.01 ao Contrato n.
2023.02.14.02, decorrente da Pregão Eletrônico Nº 2023.01.04.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA,
HIGIENE, UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA E MATERIAIS DE DIDÁTICO E EXPEDIENTE,
PARA O ALMOXARIFADO CENTRAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – CEARÁ,
deste município de Caririaçu-Ceará. Contratante: Secretaria Municipal De Administração. Contratada: Ferreira E
Luna Comercio E Serviços Ltda. Fundamentação Legal: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo
65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas
alterações posteriores. Alteração Contratual: Tal alteração contratual modificou a quantidade global anteriormente
pactuada para objeto licitado, em referência ao(s) Lote 01, itens 02 e 03. Lote 02, itens 01, 02, 04, 16, 18, 22, 23, 24, 42,
58 e 61. Conforme detalhamento anexo ao presente aditivo. Valor global aditivado para o(s) Lote 01 de R$ 6.850,00
(Seis Mil Oitocentos e Cinquenta Reais) e valor global para o Lote 02 de R$ 12.195,00 (Doze Mil Cento e Noventa e
Cinco Reais). Assina Pela Contratada: Cícero Samuel de Sousa Luna. Assina Pela Contratante: Ricardo Santos
Barros. Caririaçu-Ceará, Em 01 de Novembro de 2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria Municipal de Educação do Município de
Caririaçu/Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público o extrato do contrato Nº 2023.10.30.01,
resul tan te  do  Pregão Ele t rônico  Nº  2023.07 .05 .01 .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0403.12.361.0036.2.104 (Secretaria Municipal de Educação). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, PARA
ATENDIMENTO DA DECISÃO LIMINAR JUDICIAL N.º 0800049-17.2022.8.06.0059. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: JH LOCACOES E
SERVICOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO HUMBERTO VASCONCELOS FREIRE.
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$
2.559.717,00 (Dois Milhões Quinhentos e Cinquenta e Nove Mil e Setecentos e Dezessete Reais).
Caririaçu/Ceará, Em 01 de Novembro de 2023. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de
Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE JULGAMENTO – PREGÃO
ELETRÔNICO N° 2023.10.17.1-SRP.

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro
do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o
processo licitatório modalidade Pregão nº
2023.10.17.1 - SRP, cuja data de abertura
estava prevista para o dia 01 de novembro
de 2023 às 09:00 horas, resultou
FRACASSADO. Mais informações no
endereço eletrônico: bllcompras.com, por
intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil
(BLL). Informações poderão ser obtidas
ainda pelo telefone (88) 3199-0363.

Juazeiro do Norte, 01 de novembro de 2023

Pedro Henrique Cândido de Lira
Pregoeiro Oficial do Município.

Leilão: 13, 14, 16 e 17/11/2023 às 10hs; Local do Leilão: Site Montenegro
Leilões (www.montenegroleiloes.com.br);
Visitação: 09 e 10/11/2023 das 08h às 16h, Rua Ademar Paula, nº 1.000,
Esplanada do Castelão, Fortaleza/CE.
Leiloeiro: Fernando Montenegro Castelo.

GRANDE LEILÃO DE VEÍCULOS DETRAN FORTALEZA-CE
SOMENTE ONLINE

04 DIAS DE GRANDES OPORTUNIDADESDESDE 1984

ONLINE E PRESENCIAL

Cadáver não Reclamado
O(A) MM. Juiz(a) de Direito, Dr. Luis Sávio de Azevedo Bringel, respondendo pela
Vara Única da Comarca de Campos Sales da Comarca de Campos Sales, na forma
da lei,  FAZ SABER a todos que o presente EDITAL DE CONHECIMENTO, com
prazo de 20 (VINTE) DIAS, virem ou dele conhecimento tiverem, que tem curso
perante este Juízo, uma ação de AÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO
DE CADÁVERES NÃO RECLAMADOS, Proc. no 0006104-37.2019.8.06.0054,
movida pela Universidade Federal do Cariri – UFCA, que conforme comprova com
cópia do documento em anexo, o Núcleo de Perícias Médicas e Odontológicas
de Juazeiro do Norte, órgão vinculado à Perícia Forense do Estado do Ceará,
manifestou, por meio do Ofício n° 045/2013, a disponibilidade de um corpo
do sexo masculino. Registrado sob n 07/2011, com entrada em 06/12/2011,
proveniente do município de Campos Sales-CE, onde não tendo sido reclamado
até aquela data, portanto, estaria disponível para doação a Universidade de
Medicina, para fins de ensino e pesquisa de caráter científico, com fundamento
na Lei n 8.501/1992 e observância do procedimento descrito no Provimento
n 06/2008, da Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Ceará. E, como consta
da norma elencada determinação de expedição de editais, mandou a MMa. Juíza
de Direito Titular desta Comarca, expedir o presente edital, para dar conhecimento
a eventuais interessados certos com endereços em lugar incerto, do
inteiro teor do despacho prolatado às fls. 7/8 dos autos, a seguir transcrito: “O
Presente procedimento deve tramitar em segredo de justiça – Art. 189, incisos
I e II, do CPC. O valor da causa é de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito
reais (Art. 292, caput e § 3o do CPC). Cuida-se de Pedido de autorização para
utilização de cadáveres não reclamados, formulado pela Universidade Federal
do Cariri – UFCA, arguindo que para “O perfeito desempenho das atividades
acadêmicas, notadamente ensino e pesquisa em Medicina, demanda a oferta de
práticas laboratoriais direcionadas a um amplo espectro de disciplinas, tais como
anatomia humana, m processos patológicos gerais, clínica e cirurgia do aparelho
digestório, clínica e cirurgia do aparelho cardiovascular...”. A matéria encontra
disciplinada na Lei 8501/1992 e no Provimento 06/2008 e 09/2015 e o Pedido
encontra-se ajustado às disposições do Art. 2o do Provimento 06/2008. Isto
posto, com as especificações determinadas no art. 3o do Provimento 06/2008,
expeçam-se editais que deverão ser publicados às expensas da Requerente,
em jornal da região do Cariri, observando-se o disposto no Art. 3o do Provimento
06/2008. Na sequência, vindo para os autos a comprovação da publicação na
forma do dispositivo acima referido, e passados 20 dias da última, façam-se os
autos com vista ao Ministério Público, conforme Art. 4o do Provimento 06/2008
com a alteração introduzida pelo provimento 09/2015. Intime-se. Campos Sales,
06 de dezembro de 2019.” (a) Samara Costa Maia – Juíza de Direito Titular desta
Comarca. Vai o presente edital afixado no local de costume e publicado na forma
da Lei. Dado e passado nesta Cidade e Comarca de Campos Sales, Estado do
Ceará, aos 05/11/2020. Eu, Francisca Furtunato Bezerra, Técnica Judiciário, o
digitei.  Luis Sávio de Azevedo Bringel JUÍZ DE DIREITO (RESP.)

EDITAL DE CONHECIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/
http://www.diariodonordeste.com.br
https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/publicidade-legal
mailto:"reservas@svm.com.br"